
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 2 

 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

__________________________________________________________________ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

11 августа 2016 года                                                                                № 11-3 

 

Об отказе в регистрации кандидата в депутаты 

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга шестого созыва  

по одномандатному избирательному округу № 4  

Щурика Богдана Борисовича 

 

 Рассмотрев документы, предусмотренные пунктами 4 - 6 статьи 30,  

пунктом 1 статьи 39 Закона Санкт-Петербурга от 17 февраля 2016 года 

№ 81-6 «О выборах депутатов Законодательного Собрания  

Санкт-Петербурга» (далее – Закон Санкт-Петербурга), представленные 

Щуриком Богданом Борисовичем (далее – Щурик Б.Б. или Кандидат),  

для уведомления о выдвижении и регистрации кандидата в депутаты 

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга шестого созыва  

по одномандатному избирательному округу № 4, в соответствии  

со статьями 40 и 41 Закона Санкт-Петербурга, Территориальная 

избирательная комиссия № 2, осуществляющая полномочия окружной 

избирательной комиссии по выборам депутатов Законодательного 

Собрания Санкт-Петербурга шестого созыва по одномандатному 

избирательному округу № 4 (далее - Комиссия) установила следующее. 

1. Щуриком Б.Б. «06» июля 2016 года представлены в Комиссию 

документы, необходимые для уведомления Комиссии о выдвижении 

кандидата на выборах депутатов Законодательного Собрания  

Санкт-Петербурга шестого созыва по одномандатному избирательному 

округу № 4, предусмотренные пунктами 4 – 6 статьи 30 Закона  

Санкт-Петербурга.  

«02» августа 2016 года Кандидатом представлены в Комиссию 

документы, необходимые для регистрации кандидата на выборах 

депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга шестого созыва, 



предусмотренные пунктом 1 статьи 39 Закона Санкт-Петербурга:  

1) подписные листы с подписями избирателей, собранными 

в поддержку самовыдвижения Кандидата, пронумерованные 

и сброшюрованные в двух папках, содержащие 4562 подписей 

избирателей;  

2) протокол об итогах сбора подписей избирателей на бумажном 

носителе и в машиночитаемом виде; 

3) список лиц, осуществлявших сбор подписей избирателей,  

на бумажном носителе, нотариально удостоверенные сведения о лицах, 

осуществляющих сбор подписей избирателей, и подписи этих лиц; 

4) сведения об отсутствии изменений в данных о Кандидате, ранее 

предоставленных в соответствии с пунктами 4-6 статьи 30 Закона  

Санкт-Петербурга; 

5) первый финансовый отчет Кандидата; 

6) письменное уведомление о том, что Кандидат не имеет счетов 

(вкладов), не хранит наличные денежные средства и ценности  

в иностранных банках, расположенных за пределами территории 

Российской Федерации, не владеет и (или) не пользуется иностранными  

финансовыми инструментами. 

Количество подписей, необходимых для поддержки выдвижения 

(самовыдвижения) кандидата в депутаты Законодательного Собрания    

Санкт-Петербурга шестого созыва по одномандатному избирательному 

округу № 4, составляет  не менее 4504 и не более 4954 подписей.  

2. Комиссией в соответствии со статьей 40 Закона Санкт-Петербурга 

организована проверка достоверности сведений о Кандидате, порядка 

сбора подписей избирателей и подписных листов. 

Для проверки в соответствии с пунктом 7 статьи 40 Закона         

Санкт-Петербурга посредством случайной выборки были отобраны  

1126 подписей избирателей. Проверка подписных листов осуществлялась 

сформированной Комиссией рабочей группой с привлечением экспертов  

из числа специалистов органов внутренних дел.  

Проверка подписных листов в поддержку выдвижения Щурика Б.Б. 

проведена в соответствии с Порядком приема территориальными 

избирательными комиссиями, осуществляющими полномочия окружных 

избирательных комиссий по выборам депутатов Законодательного 

Собрания Санкт-Петербурга шестого созыва, подписных листов  

с подписями избирателей в поддержку выдвижения (самовыдвижения) 

кандидата в депутаты Законодательного Собрания Санкт-Петербурга 

шестого созыва и иных связанных с ними документов, проведения их 

случайной выборки (жеребьевки) и проверки, утвержденным 



постановлением Санкт-Петербургской избирательной комиссии № 153-11 

от 30 июня 2016 года (далее – Порядок). 

Согласно пункту 17 статьи 40 Федерального закона от 12 июня  

2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации»  

(далее – Федеральный закон), по окончании проверки подписных листов 

составляется итоговый протокол, в котором указывается количество 

заявленных подписей, количество представленных подписей и количество 

проверенных подписей избирателей, участников референдума, а также 

количество подписей, признанных недостоверными и (или) 

недействительными, с указанием оснований (причин) признания их 

таковыми.  

С учетом итогового протокола проверки подписных листов,  

заключений 18 отдела Экспертно-криминалистического центра Главного 

Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации  

по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области от 04.08.2016  

№ И/П/206-16, 04.08.2016 № И/П/207-16, руководствуясь пунктом 12 статьи 

40 Закона Санкт-Петербурга, Комиссия приходит к выводу о признании 

недействительными более 10% процентов от общего числа подписей, 

подлежащих проверке в соответствии с пунктом 7 статьи 40 Закона  

Санкт-Петербурга, а именно: 

по подпункту «в» пункта 12 статьи 40 Закона Санкт-Петербурга 

(подписи избирателей, указавших в подписном листе сведения,  

не соответствующие действительности) – в количестве 92 подписей; 

по подпункту «е» пункта 12 статьи 40 Закона Санкт-Петербурга 

(подписи избирателей с исправлениями в датах их внесения в подписной 

лист, если эти исправления специально не оговорены избирателями,  

а также подписи избирателей, даты внесения которых проставлены 

избирателями не собственноручно, – на основании заключения эксперта, 

привлеченного к проверке) — в количестве 230 подписей. 

Таким образом, из числа отобранных для проверки 1126 подписей 

избирателей в поддержку выдвижения Кандидата подлежат признанию 

недействительными 322 подписи, что составляет 28,6 % от общего числа 

подписей, подлежащих проверке. 

В соответствии с пунктом 15 статьи 40 Закона Санкт-Петербурга, 

если количество недостоверных (недействительных) подписей 

избирателей, выявленных при проверке, составит 10 и более процентов  

от общего количества подписей избирателей, подлежащих проверке  

в соответствии с пунктом 7 статьи 40 Закона Санкт-Петербурга,  

то дальнейшая проверка подписных листов прекращается, и регистрация 



кандидата не производится.   

3. По результатам проверки подписей в поддержку выдвижения      

Щурика Б.Б. оформлен протокол проверки подписных листов  

от 09 августа 2016 года, копия которого передана Кандидату 10 августа 

2016 года. 

Также Кандидату на основании его запроса одновременно с копией 

протокола проверки подписей переданы надлежащим образом заверенные 

копии ведомостей проверки подписных листов. 

Комиссия приходит к выводу о том, что при проверке 

представленных кандидатом Щуриком Б.Б. для регистрации подписных 

листов выявлены основания для  прекращения их дальнейшей проверки  

и отказа в регистрации кандидата Щурика Б.Б.   

Руководствуясь подпунктом «г.1» части 24 статьи 38 Федерального 

закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», подпунктом «з» части 11 статьи 41 Закона  

Санкт-Петербурга, Территориальная избирательная комиссия № 2  

 

РЕШИЛА: 

 

1. Отказать в регистрации кандидату в депутаты Законодательного 

Собрания Санкт-Петербурга шестого созыва по одномандатному 

избирательному округу № 4 Щурику Богдану Борисовичу.                                                                                              

 2. Выдать копию настоящего решения Щурику Б.Б. 

3. Довести настоящее решение до сведения Санкт-Петербургской 

избирательной комиссии. 

4. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной 

избирательной комиссии № 2 в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

         5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя  Территориальной избирательной комиссии № 2  Лакшину О.В. 

 

 

Председатель Территориальной  

избирательной комиссии  № 2                                                    О.В.Лакшина  

 

 

Секретарь  Территориальной                                              Т.В.Дердиященко 

избирательной комиссии № 2    

 


